EDITAL Nº 09/2024, DE 20/01/2024

INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NO XV CONIC - CONGRESSO

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2024 DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A Faculdade de Direito de Franca, Autarquia Pública de Ensino Superior, por

meio de seu Diretor, Prof. Dr. José Sérgio Saraiva, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado das inscrições deferidas/indeferidas:

COD TÍTULO DA PESQUISA INSCRIÇÃO

23089
ABANDONO AFETIVO EM DECORRÊNCIA DA HOMOFOBIA: a parentalidade e o dever de cuidado na

sexualidade divergente
DEFERIDA

23105
OS DESAFIOS DA REGULAÇÃO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL NA ERA DIGITAL: um olhar sobre

Políticas Públicas e Desenvolvimento Econômico
DEFERIDA

23124 POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO PARA A ERA DA INFORMAÇÃO: desafios para o Brasil  DEFERIDA

23143 O CRIME DE ESTUPRO: Uma análise feminista acerca da (in)competência do Poder Judiciário brasileiro DEFERIDA

23174 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO DIREITO: desafios e oportunidades. DEFERIDA

23201
O PROJETO DE LEI N. 4.939/2020 E A NECESSIDADE DA

OBSERVÂNCIA DA CADEIA DE CUSTÓDIA PARA A PRESERVAÇÃO DA INTEGRIDADE DA PROVA NATO-
DIGITAL

DEFERIDA

23316
UMA ANÁLISE SOBRE A INSERÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS AOS PRINCÍPIOS ORIENTADORES DA

INVIOLABILIDADE DOS DIREITOS HUMANOS
DEFERIDA

23507
FONTES DO DIREITO: Uma análise da Lei como fonte, relacionado

com a Constituição e o Direito Comparado expectativa versus realidade
DEFERIDA

23527
HABEAS CORPUS EM CASO DE BUSCA PESSOAL FUNDAMENTADA EM PRECONCEITO E A

DESCONSIDERAÇÃO DE POSSÍVEIS PROVAS INCRIMINATÓRIAS CONTRA O RÉU, EM CASO DE
ENTORPECENTES.

DEFERIDA

23535 LAWFARE NO BRASIL: O uso dos meios de comunicação com fins de destruir um inimigo DEFERIDA

23545
A INFLUÊNCIA DA MÍDIA NOS CRIMES DE GRANDE REPERCUSSÃO SOCIAL: Um estudo do caso de Elize

Matsunaga.
DEFERIDA

23572 OS EFEITOS JURÍDICOS E POLÍTICOS DAS INCONSTITUCIONALIDADES LEGISLATIVAS POR OMISSÃO DEFERIDA

23574
O ABUSO SEXUAL INFANTIL NO CONTEXTO DAS REDES SOCIAIS: a quem cabe a responsabilidade no

âmbito jurídico?
DEFERIDA

23593 COMO AS REDES SOCIAIS INFLUENCIAM O USO DE DROGAS ENTRE ADOLESCENTES DEFERIDA

23601
PROPAGANDA ELEITORAL GRATUITA: a inconstitucionalidade da

divisão proporcional do tempo por partido
DEFERIDA

23624 RACISMO ALGORÍTMICO: algoritmização do racismo estrutural presente na sociedade brasileira DEFERIDA

23637 CONSUMO CONSCIENTE: O Futuro do Fashion Law na Era Digital DEFERIDA

23651 CIBERCRIMINALIDADE: limites da liberdade de expressão na internet DEFERIDA

23658
SHARENTING: a produção de conteúdo para as redes sociais em detrimento do direito à privacidade das

crianças
DEFERIDA

23661 ABANDONO AFETIVO FILIAL: JUSTIÇA PELA OMISSÃO PARENTAL OU PATRIMONIALIZAÇÃO DO AFETO. DEFERIDA

23693 APLICAÇÃO DA TECNOLOGIA BLOCKCHAIN NA CADEIA DE CUSTÓDIA: valoração das provas digitais. DEFERIDA

23718
TRIBUTAÇÃO E EMPREENDEDORISMO: os desafios tributários para o pequeno e médio empreendedor

no Brasil
DEFERIDA

23753
REDES SOCIAIS E INFLUENCIADORAS DIGITAIS: os grandes responsáveis pelo aumento da pirataria na

moda
DEFERIDA

23766
A PROTEÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS REFUGIADAS: sob a perspectiva do Direito Internacional dos

Direitos Humanos
DEFERIDA

23797 MONOPÓLIO: Como a prática da concorrência desleal prejudica o mercado? Petrobras, um monopólio? DEFERIDA

23849
LUTA PELA DEMOCRATIZAÇÃO DE TERRA NO BRASIL: reforma agrária, movimentos sociais e a resposta

político-institucional
DEFERIDA

23890
DIREITO E PSICOLOGIA JURÍDICA EM TELA: UMA ANÁLISE INTERDISCIPLINAR DO ESTUDO COMO

INSTRUMENTO DE REMISSÃO DA PENA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE APENADOS.
DEFERIDA

23892 OS CRIMES DE COLARINHO BRANCO E A IMPLANTAÇÃO DO COMPLIANCE NA GESTÃO EMPRESARIAL. DEFERIDA

23901 A INEFICIÊNCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DIANTE DA FAMÍLIA MONOPARENTAL FEMININA DEFERIDA

23904
APROPRIAÇÃO CULTURAL E A SOCIEDADE DO CONSUMO: como as leis podem contribuir para a

proteção de culturas descriminalizadas no Brasil
DEFERIDA

23906
O PROBLEMA DOS HOSPITAIS JUDICIÁRIOS NO ESTADO DE SÃO PAULO: A PRECARIEDADE DE POLÍTICAS

PÚBLICAS E O ABANDONO ATEMPORAL DO ESTADO PARA COM OS DOENTES MENTAIS
DEFERIDA

23909
A INCONSTITUCIONALIDADE DO SIMPLES NACIONAL NA EXCLUSÃO DE MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS

EMPRESAS NA FABRICAÇÃO OU IMPORTAÇÃO DE AUTOMÓVEIS E BICICLETAS
DEFERIDA

23925
COLIDÊNCIA ENTRE O DIREITO DE MANIFESTAÇÃO E A GARANTIA DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE

DIREITO, NO QUE CONCERNE ÀS MANIFESTAÇÕES PÓS ELEIÇÕES DE 2022.
DEFERIDA

23933
A IMPORTÂNCIA DO ATRIBUTO DA LINGUAGEM "CLAREZA" NA PETIÇÃO INICIAL PARA A EFETIVIDADE

DO DIREITO PLEITEADO
DEFERIDA

23936 O TRABALHO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO E A PERSISTÊNCIA DO RACISMO ESTRUTURAL. DEFERIDA

23938
REFLEXÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DOS INCISOS I, II E IV DO ARTIGO 3°, DA LEI 16.544 REFERENTE À

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA NA CIDADE DE FRANCA/SP
DEFERIDA

23953 VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA NO ESTADO DE SÃO PAULO DURANTE O PERÍODO DE PANDEMIA DEFERIDA

23986 PUBLICIDADE AMPLIFICADA: as consequências do princípio da publicidade no direito processual penal DEFERIDA

23991
TRÁFICO INTERNACIONAL DE MULHERES PARA FINS SEXUAIS DE EXPLORAÇÃO: a escravidão moderna

fundada na vulnerabilidade do consentimento da vítima
DEFERIDA

24011
CRISE CONSTITUCIONAL E ASCENSÃO DE REGIMES TOTALITÁRIOS A ascensão do nazismo na Alemanha

e a falência das instituições democráticas de direito.
DEFERIDA

24012
A SUPERAÇÃO DA DESIGUALDADE DE GÊNERO NO ESTADO DE SÃO PAULO A PARTIR DO

CUMPRIMENTO DO ODS 5 PRESENTE NA AGENDA 2030 DA ONU
DEFERIDA

24014
A APLICABILIDADE DA CLÁUSULA ARBITRAL NOS CONTRATOS ESTIPULADOS ENTRE MOTORISTAS E

APLICATIVOS
DEFERIDA

24017
O ODS N°16 E O PAPEL DO OPERADOR DO DIREITO NO DESENVOLVIMENTO DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

EFICAZES E NA EFETIVAÇÃO DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO NO BRASIL
DEFERIDA

24028 A RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO NO ERRO JUDICIÁRIO PENAL DEFERIDA

24041
RACISMO: Colorismo, o estigma da sociedade negra e a base para a

discriminação pela cor de pele no mercado de trabalho brasileiro
DEFERIDA

24059 EUTANÁSIA: DIREITO À MORTE DIGNA OU À LIBERDADE INDIVIDUAL DEFERIDA

24085 LEI ROUANET E A INDÚSTIA CINEMATOGRÁFICA NACIONAL DEFERIDA

24089 UMA ANÁLISE SOBRE A LACUNA DE SEGURANÇA EXISTENTE NA ESFERA DO FUTEBOL DEFERIDA

24147
A INFLUÊNCIA DA MÍDIA NOS PROCESSOS CRIMINAIS: uma análise acerca da interferência midiática

nos processos de casos de alta repercussão
DEFERIDA

24221
OS TRANSEXUAIS NO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO: uma visão dos aspectos legais e a

aplicabilidade do princípio da dignidade da pessoa humana.
DEFERIDA

24251
DEEPVOICE E A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: O PAPEL DO DIREITO

DIGITAL NO COMBATE A FAKE NEWS NO ÂMBITO CIVIL E PENAL.
DEFERIDA

24575
DIREITO AO ESQUECIMENTO: UMA ANALÍSE DA SOCIEDADE

BRASILEIRA DE FILHOS DE EGRESSOS DO SISTEMA PRISIONAL.
DEFERIDA

Franca, 11 de março de 2024.

Prof. Dr. José Sérgio Saraiva Diretor

Diretor da Faculdade de Direito de Franca